
 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 1 z 3 

Zápis z devátého jednání Pracovní skupiny Sociální oblast Regionální stálé 
konference pro území Olomouckého kraje (RSK OK) 

Datum jednání: úterý 7. 9. 2021 

Hodina zahájení: 10:00 hodin   Hodina ukončení: 12:00 hodin 

Místo jednání: RCO, Jeremenkova 40b, Olomouc, zasedací místnost Libra 

 

1. Přivítání účastníků 

Účastníky přivítal 1. náměstek hejtmana Olomouckého kraje a předseda pracovní skupiny 
pan Mgr. Ivo Slavotínek. Uvedl, že hlavním důvodem svolání jednání je důležitá role pracovní 
skupiny v rámci řešení sociální problematiky v integrovaném nástroji ITI OA a je to společně 
s aktuální absorpční kapacitou z území aglomerace hlavní bod programu.  

Zmínil, že jednání navazuje na agendu ze srpna letošního roku, kdy byly stanoveny konkrétní 
úkoly. Rozdiskutovalo se zaměření oblasti pro sociální služby a sociální bydlení v integrovaném 
nástroji ITI OA. Proběhla konsensuální shoda pro zúžení na 2 tematické oblasti: oblast „Sociální 
vyloučení, boj s chudobou, řešení bezdomovectví“ a oblast „Reforma psychiatrické péče“. 
Úkol provést nový sběr absorpční kapacity projektů pro tyto 2 základní oblasti byl splněn. 

Předsedající připomněl, že se bavíme o 2 alokacích ve výši podpory 150 mil. Kč pro sociální 
služby a 58 mil. Kč pro oblast sociálního bydlení. 

Diskuze týkající se mantinelů pro objem a výši podpory podpořených projektů zůstala otevřena.  
Rozmezí se stanoví po dnešním vyhodnocení absorpční kapacity, po aktualizaci a upřesnění typů 
projektů.  

 

2. Sociální oblast v rámci integrovaného nástroje ITI Olomoucké aglomerace, aktuální 
absorpční kapacita z území aglomerace, diskuze 

Předsedající předal slovo Ing. Radovanu Sítkovi, vedoucímu Odboru dotačních projektů, který 
vystoupil se svou prezentací. Na začátku představil dva body programu prezentace, kterým se 
bude věnovat. Jednalo se nejprve o návrh zacílení podpory v oblasti sociálních služeb a následně 
o absorpční kapacitu sociální oblasti. 

Prezentující se poté zmínil o potřebě provést diskuzi k velikosti projektů, zda bude snaha spíše 
zacílit na více menších projektů (cca 10) v rozmezí 5 – 20 mil. Kč či nechat otevřené zastropování. 
Informace a závěry z dnešního jednání budou předány na ŘV ITI OA.  

Sesbíraná absorpční kapacita byla zaslána formou jednotlivých projektových záměrů 
a souhrnnou tabulkou se všemi projekty. Cílem jednání pracovní skupiny by mělo být vyjádření, 
zda sesbíraná absorpční kapacity odpovídá předpokladům, které byly projednány na minulém 
setkání. Výsledky dnešního jednání, které budou sepsány ve formě stanoviska pracovní skupiny, 
budou představeny 15. 9. 2021 na jednání Pracovní skupina č. 1 pro Podporu souladu nabídky 
a poptávky na trhu práce ITI OA a poté na zasedání ŘV ITI OA, které by se mělo uskutečnit ke 
konci září 2021. Výstupem bude integrované řešení v oblasti sociální, které bude propsáno do 
strategie ITI OA.   

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 2 z 3 

Přednášející se poté věnoval prezentaci a představil aktuální zacílení podpory ve Specifický cíl 
2.3 Sociální oblast. Ten se skládá z Opatření 2.3.1 Rozvoj sociálních služeb (Výstavba, 
rekonstrukce a modernizace infrastruktury sociálních služeb, Pořízení vybavení pro poskytování 
sociálních služeb, včetně terénních) a Opatření 2.3.2 Podpora sociálního bydlení (Pořízení, 
adaptace a revitalizace bytů, bytových domů a nebytových prostor pro potřeby sociálního bydlení, 
Pořízení nezbytného základního vybavení). Na předchozím jednání PS Sociální oblast RSK OK 
dne 4. 8. 2021 byl odsouhlasen sběr absorpční kapacity zacílené do dvou prioritních oblastí 
(„Sociální vyloučení, boj s chudobou, řešení bezdomovectví“, „Reforma psychiatrické péče“). 
Prezentující dále představil harmonogram následující po zmapování absorpční kapacity 
v prioritních oblastech.  

Poté vystoupil Bc. Petr Kolář, tematický koordinátor, a ve své prezentaci představil sesbíranou 
absorpci. Celkem uvedl 15 projektů, z nichž 12 spadá do opatření 2.3.1 Rozvoj sociálních služeb 
(SC 4.2 IROP) s požadovanou podporou 241 mil. Kč z EFRR a 3 projekty do opatření 2.3.2 
Podpora sociálního bydlení (SC 4.2 IROP) s požadovanou podporou 47,4 mi. Kč z EFRR. Na 
grafickém znázornění přednášející popsal poptávanou alokaci dle velikosti projektů. U čtyř 
projektů očekávaná výše podpory z EFRR přesahuje 30 mil. Kč, 6 projektů předpokládá výši 
podpory v rozmezí 15 – 30 mil. Kč a 5 projektů podporu méně než 10 mil. Kč. 

Vystupující uvedl, že před jednáním byla zaslána tabulka absorpční kapacity s duplicitami. 
Konečnou finální verzi tabulky obdrží členové pracovní skupiny společně se zápisem. Jednotlivé 
fiche projektových záměrů, zaslané před jednáním, jsou v pořádku. 

Prezentace ITI OA je uvedena v příloze č. 1 zápisu, tabulka s absorpční kapacitou je uvedena 
v příloze č. 2 zápisu. 

Výstupy z diskuze: 

- Ředitel Charity Olomouc, PhDr. Prinz uvedl, že při jednáních s potencionálními žadateli 
o podporu byl kladen důraz na reálné projekty a jejich připravenost. Částky jsou vyšší, než 
se předpokládalo. Z důvodu tematického omezení se dá předpokládat, že další významnější 
projekty v území aglomerace nejsou připraveny. Projekt Charity Hranice není v souladu 
s cílovou skupinou. Po této úpravě je alokace překročena o 52 mil. Kč. 

- Předseda pracovní skupiny konstatoval, že v případě ohrožení nevyčerpání alokace je 
Olomoucký kraj připraven předložit projekt, který podmínky splňuje. Samozřejmě společně 
s velkými městy navrhuje neodčerpávat prostředky primárně určené neziskovému sektoru. 
Základní návrh přivření horní hranice na 20 mil. Kč není reálný, cenová progrese v rámci 
cenotvorby stavební výroby dramaticky narůstá.  

- Ředitel Charity Olomouc, PhDr. Prinz připomněl, že už při zahájení přípravy nové strategie 
ITI OA a ustavení jejích nových pracovních skupin požadoval, aby byla ustavena samostatná 
pracovní skupina pro řešení sociální oblasti. V loňském roce bylo předloženo na zasedání 
RSK OK stanovisko PS Sociální oblast RSK OK, které ustavení této skupiny požadovalo.   

- Zástupce ITI OA, Ing. Sítek uvedl, že vyhlášené výzvy budou obsahovat hodnotící kritéria – 
jedno z kritérií bude připravenost projektů. ITI OA bude vázáno plněním finančních milníků. 
Jestliže projekty nebudou připraveny, nedostanou se do sestavy v rámci programových 
rámců. ITI OA proto doporučuje zanechat projekty v aktuální podobě, bez zastropování. Není 
problém pracovat s projekty na úrovni přesahující 130 - 150 % alokace.  

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 3 z 3 

- ITI OA nyní nezná konkrétní podmínky a požadavky resortů pro přípravu projektů. Je nutné 
si uvědomit, že jakýkoliv oprávněný žadatel z území aglomerace se bude moci do 
vyhlášených výzev přihlásit a následně projít systémem hodnocení. Proces je takto nastaven 
a nelze ho obejít. Každý z potenciálních žadatelů se musí rozhodnout, zda do přípravy 
projektu investovat i přes riziko, že projekt v konečné fázi nemusí být schválen. 

- Cílem integrované strategie je pracovat s integrovaným řešením. Projekty, které zapadnou 
do integrovaného řešení, budou v rámci hodnocení bodově zvýhodněny.  

- Absorpční kapacita se nyní mapovala proto, aby ITI OA zjistilo potenciální zájem území, 
a vyhodnotilo, jestli je aglomerace schopna prostředky na tuto oblast vyčerpat. To se nyní 
potvrdilo.   

- Limit výše podpory je možné měnit až do vyhlášení výzev. Při hodnocení projektu 
v budoucích výzvách bude bodové zvýhodnění projektu, který naplňuje požadavky 
integrovaného řešení. 

- Kritéria hodnocení zatím nejsou stanovena. Už nyní je jasné, že jedním z nejdůležitějších 
kritérií bude připravenost projektu. Přesná definice kritéria „připravenost projektů“ bude 
konkrétně specifikována ze strany ŘO OP. 

Diskuse byla zakončena společnou formulací stanovisek, na které se členové pracovní skupiny 
shodli. Sekretariát RSK OK ihned zašle přijatá stanoviska nositeli ITI OA.  

 
Stanovisko č. PS SO 9/1/2021  
Pracovní skupina Sociální oblast RSK OK: 
- doporučuje upravit tematické integrované řešení strategie ITI OA 2021-2027 pro sociální oblast 
na aktivity: 

 Sociální vyloučení, boj s chudobou, řešení bezdomovectví  
 Reforma psychiatrické péče a sociální služby pro lidi s duševním onemocněním 

 
Stanovisko č. PS SO 9/2/2021  
Pracovní skupina Sociální oblast RSK OK: 
- doporučuje nositeli ITI Olomoucké aglomerace zohlednit ve výzvách požadavek na nastavení 
výše podpory z prostředků ERDF na jeden projekt 3 až 37 mil. Kč 

 

3. Doporučení pro zasedání RSK OK a pro vystoupení člena RSK OK v NSK, diskuse, 
ukončení jednání 

Předseda pracovní skupiny uvedl, že závěry 9. jednání PS SO RSK OK budu představeny na 
následujícím zasedání RSK OK. Poté poděkoval vystupujícím za prezentace, členům za účast 
a aktivní diskusi, sekretariátu RSK OK za přípravu podkladů a jednání ukončil v 12:00 hodin. 

 

 
Přílohy: 

Příloha č. 1 – Prezentace ITI OA 

Příloha č. 2 – Prioritizovaná absorpční kapacita sociální oblast 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi

		2021-09-17T09:23:32+0000
	Not specified




